
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 6.09.2016 №539
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 1 июля 2016 года № 3221 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2016-2017 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а ̂  так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09 часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2016-2017 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2016-2017 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.А. Дарминова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от с

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2016-2017 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Пушкарева Н.В., СОШ № 5 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1

Члены жюри Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Чирва JLA., СОШ № 9 Катрушенко ТА., СОШ № 2
Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Куприянова Л.В., СОШ № 7

Математика Русский язык
Председатель Жидкова ИА., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко B.JL, СОШ № 5 Члены жюри Нестерова Л.Ю., СОШ № 4

Ивченко И.Ю., СОШ № 3 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Волчкевич С.С., СОШ № 7 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая ИА.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14
Дробяцкая Н.С., СОШ № 1 Беликова Д.А., СОШ № 10
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Захаркина Е А ., СОШ № 3 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калугина В.И., СОШ № 6
Гуман Н.В., СОШ № 5
Белова JI.B., СОШ № 12
Бабичева JI.B., СОШ № 2

История Обществознание
Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кононова Е.В., СОШ № 1 Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4

Горбунова Н.Ю., СОШ № 6 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Образ А.В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Лагода Е.П., СОШ № 7

Макарова Е.Н., СОШ № 12
Хачко А.И., СОШ № 2



Горлачева Т.А., СОШ № 5 Золина Н.Н., СОШ № 2
Мансветова В.М., СОШ № 7 Корнева С.В., СОШ № 1
Роганова С.В., СОШ № 10 Разгонова А.В., СОШ №7

Межегурская И.А., СОШ №6

Право Г олитехническая

Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10

Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4
КонищеваН.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» (  * . . С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 18.05.2017 №357
ст-ца Тбилисская

О направлении экспертов 
предметных комиссий ОГЭ по русскому языку 

на проверку экзаменационных работ

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 15 мая 2017 года № 47-8683/17-11 «Об 
организации проверки экзаменационных работ участников ОГЕ и ГВЭ», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Направить с 31 мая по 8 июня 2017 года в г. Краснодар (ул. 
Сормовская, 167) на проверку экзаменационных работ участников ОГЭ по 
русскому языку Гуман Наталью Вячеславовну, учителя русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 5», Белову Людмила Васильевну, учителя 
русского языка и литературы МБОУ «СОШ №12».

2. Руководителю МКУ «ЦБ ОУ Тбилисского района» Г.Н. Корягиной 
произвести оплату командировочных расходов за счет средств, выделенных на 
курсовую подготовку в 2017 году по программе «Развитие образования» по 
направлению «Внедрение персонифицированной модели повышения 
квалификации работников образования в рамках модернизации образования».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Муниципальный методический центр 
в сГистеме дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием[/™ sf травление 
До “\образова*ием/

Е.В. Шадт
!внивм/



1
Линия

1
Линия

1
Линия

1
Линия

1
Линия







МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от

г. Краснодар

О проведении плановой выездной проверки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
’’Средняя общеобразовательная школа № 14"

1. Провести проверку в отношении муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа 
№ 14" (далее -  образовательная организация),

2. Место нахождения: 352355, Тбилисский район, хут. Песчаный, 
ул. Октябрьская, 38.

3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки:
Соломаху Инну Геннадьевну, главного консультанта отдела

государственного контроля (надзора) в сфере образования в управлении 
по надзору и контролю в сфере образования министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края.

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, 
представителей экспертных организаций, следующих лиц:
 Белову Людмилу Васильевну, учителя русского языка и литературы
МБОУ «СОШ № 12» (приказ министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края об аттестации от 25.12.2017 № 5427);

Иванишину Людмилу Евгеньевну, учителя биологии МБОУ 
«СОШ № 1» (приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края об аттестации от 25.12.2017 № 5427);

Клименко Татьяну Алексеевну, учителя математики МАОУ "СОШ №2" 
(приказ министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края об аттестации от 19.09.2016 № 4439).

5. Настоящая проверка проводится в рамках: государственных функций 
по осуществлению федерального государственного контроля качества 
образования (2300000000222932754), федерального государственного надзора 
в сфере образования (2340100010000128512) и лицензионного контроля за 
образовательной деятельностью (2340100010000106148).

6. Установить, что: настоящая проверка проводится в соответствии 
с планом проведения плановых проверок юридических лиц управления 
по надзору и контролю в сфере образования министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края на 2018 год, утвержденным 
приказом министерства от 30 октября 2017 № 4522, в целях соблюдения 
законодательства Российской Федерации в сфере образования.

Задачами настоящей проверки являются: установление соответствия 
осуществления образовательной деятельности лицензионным требованиям и 
условиям, содержания и качества подготовки обучающихся федеральным



2

государственным образовательным стандартам, локальных актов 
образовательной организации действующему законодательству в сфере 
образования; анализ функционирования внутренней системы оценки качества 
образования, организации образовательной деятельности и проведение 
промежуточной аттестации обучающихся; организация приема, перевода, 
отчисления, исключения обучающихся; полноты внесенных сведений о 
выданных документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении в федеральную информационную систему «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении» (далее -  ФИС ФРДО), соблюдения требований 
законодательства об образовании при организации обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья (при наличии).

7. Предметом настоящей проверки являются содержащиеся 
в документах образовательной организации сведения о деятельности, 
состоянии используемых при осуществлении образовательной деятельности 
помещений, зданий, сооружений, технических средств, оборудования, иных 
объектов, соответствие работников лицензиата лицензионным требованиям, 
содержание и качество подготовки обучающихся а также соблюдение 
обязательных требований, установленных законодательством Российской 
Федерации в сфере образования.

8. Срок проведения проверки: 20 рабочих дней.
К проведению проверки приступить 18 декабря 2018 года.
Проверку окончить не позднее 22 января 2019 года.
9. Правовые основания проведения проверки:
- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (статьи 5, 
9, 12, 13, 14-16, 17-19);

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» (статьи 2, 7, 11- 13, 15-18, 28- 30, 34, 
35, 37, 41, 46, 53, 54, 55, 58-61, 63, 66,67, 75, 79, 91, 93, 102);

- Федеральный закон от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности» (статьи 6, 19).

10. Обязательные требования, установленные законодательством 
Российской Федерации в сфере образования, подлежащие проверке:

- Гражданский кодекс Российской Федерации (статьи 131, главы 34, 36);
- постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 

2013 года № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» 
(пункты 6, 7, 9, 21);

- постановление Правительства Российской Федерации от 26 августа 
2013 года № 729 «О федеральной информационной Системе «Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении»;

; - постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 
2013 года № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно-



7

- документы, подтверждающие наличие разработанных 
и утвержденных организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, образовательных программ в соответствии со статьей 12 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

- документы, подтверждающие наличие в штате лицензиата 
или привлечение им на ином законном основании педагогических работников, 
имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей 
квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления 
образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, 
и соответствующих требованиям статьей 46 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям
федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным 
государственным требованиям и (или) образовательным стандартам;

- документы, подтверждающие наличие печатных и (или) электронных 
образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в 
соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующих 
требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, 
федеральным государственным требованиям и (или) образовательным 
стандартам, в соответствии со статьей 18 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации»;

- документы, подтверждающие наличие у образовательной организации 
безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода 
за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, 
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 
образовательной организации, с учетом соответствующих требований, 
установленных в федеральных государственных образовательных стандартах, 
федеральных государственных требованиях и (или) образовательных 
стандартах, в соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации».

Соломаха Инна Геннадьевна, 
главный консультант отдела 
государственного контроля (надзора) 
в сфере образования, (861) 234-62-11



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от Л  Л  С ?  Л 6-Г9  № 7 & Г

г. Краснодар

О проведении плановой выездной проверки 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», расположенной на 

территории муниципального образования Тбилисский район

1. Провести проверку в отношении муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
(далее -  М БОУ СОШ  №1).

2. М есто нахождения: 352360, Краснодарский край, Тбилисский район, 
ст. Тбилисская, ул. Первомайская, 40.

Место фактического осуществления образовательной деятельности: 
352360 Краснодарский край, Тбилисский район, станица Тбилисская, улица 
Первомайская, 40.

3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки:
Андрющенко Надежду Николаевну, ведущего консультанта отдела

государственного контроля (надзора) в сфере образования в управлении 
по надзору и контролю в сфере образования министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края.

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей 
экспертных организаций, следующих лиц:

Белову Людмилу Васильевну, учителя русского языка и литературы 
МБОУ СОШ  № 12 муниципального образования Тбилисский район (приказ 
министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
об аттестации от 25 декабря 2017 года№  5427);

Задерей Ольгу М ихайловну, учителя географии МБОУ СОШ  №15
муниципального образования Тбилисский район (приказ министерства
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края об
аттестации от 25 декабря 2017 года № 5427);

М арченко Андрея Викторовича, учителя географии МБОУ СОШ №6 
муниципального образования Тбилисский район (приказ министерства
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края об

i аттестации от 25 декабря 2017 года № 5427);
Лазареву Ольгу Викторовну, учителя начальных классов МБОУ СОШ  №6 

муниципального образования Тбилисский район (приказ министерства
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края об
аттестации от 19 сентября 2016 года № 4439).



I

2

5. Настоящ ая проверка проводится в рамках: государственных функций 
по осуществлению федерального государственного контроля качества 
образования (2300000000222932754), федерального государственного надзора в 
сфере образования (2340100010000128512) и лицензионного контроля за 
образовательной деятельностью (2340100010000106148).

6. Установить, что: настоящая проверка проводится в соответствии 
с планом проведения плановых проверок ю ридических лиц управления по 
надзору и контролю в сфере образования министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края на 2019 год, утвержденным 
приказом министерства от 30 октября 2018 года № 3851, в целях соблюдения 
образовательной организацией законодательства Российской Федерации в 
сфере образования.

Задачами настоящей проверки являются: установление соответствия 
осуществления образовательной деятельности лицензионным требованиям и 
условиям, содержания и качества подготовки обучающихся федеральным 
государственным образовательным стандартам, локальных актов 
образовательной организации действующему законодательству в сфере 
образования; анализ функционирования внутренней системы оценки качества 
образования, организации образовательной деятельности и проведение 
промежуточной аттестации обучающихся; организация приема, перевода, 
отчисления, исключения обучающихся; полноты внесенных сведений о 
выданных документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении в федеральную информационную систему «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении» (далее -  ФИС ФРДО), оказания платных образовательных услуг, 
соблюдения требований законодательства об образовании при организации 
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья (при наличии).

7. Предметом настоящей проверки являются содержащиеся 
в документах образовательной организации сведения о деятельности, 
состоянии используемых при осуществлении образовательной деятельности 
помещений, зданий, сооружений, технических средств, оборудования, иных 
объектов, соответствие работников лицензиата лицензионным требованиям, 
содержание и качество подготовки обучающихся, а также соблюдение 
обязательных требований, установленных законодательством Российской 
Федерации в сфере образования.

8. Срок проведения проверки: 20 рабочих дней.
К проведению проверки приступить с 11 февраля 2019 года.
Проверку окончить не позднее 12 марта 2019 года.
9. Правовые основания проведения проверки:
- Ф едеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (статьи 5, 9, 
12, 13, 14-16, 17-19);



8

федеральных государственных требованиях и (или) образовательных 
стандартах, в соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации^ * *

Андрющенко Надежда Николаевна, 
ведущий консультант отдела 
государственного контроля (надзора) 
в сфере образования,
(861) 234-60-98

Первый заместитель министра С.В. Пронько



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 22.05.2019 №361
ст-ца Тбилисская

О направлении экспертов 
предметной комиссии ЕГЭ по русскому языку 

на проверку экзаменационных работ

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 21 мая 2019 года № 47-01-13-9669/19 «О 
направлении экспертов предметных комиссий для проверки экзаменационных 
работ участников ГИА-11», п р и к а з ы в а ю :

1. Направить с 4 по 8 июня 2019 года в г. Краснодар (ул. Сормовская, 167) 
на проверку экзаменационных работ ЕГЭ по русскому языку Белову Людмилу 
Васильевну, учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 12», 
Ткаченко Марину Владимировну, учителя русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № 1», Дейкину Наталью Викторовну, учителя русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 14».

2. Руководителю МКУ «ЦБ ОУ Тбилисского района» Г.Н. Корягиной 
произвести оплату командировочных расходов за счет средств, выделенных на 
курсовую подготовку в 2019 году по программе «Развитие образования» по 
направлению «Внедрение персонифицированной модели повышения 
квалификации работников образования в рамках модернизации образования».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
>ч

fi ; J У  \V *с \\Начальник управления образованием ~ (  Управление v  1 Н.Е. Плавко
?! J о ̂ .образованием;''' 7/ !|
V : :!




